C

respon-

respondendum erit. Ad M. Tulli vero locum de omnium in nobiles favore liceat ipsum iterum audire. Piccartum hæc respondentem: *Subducamus. fove. calculos. & nisi pro uno decem. contraria offerimus, herham ad versa parvi parrigamus.*

XXX. Patet itaque dum in Oligarchia indigni summo loco sunt, & alij contra imperia longe digniores ex civium albo eijciuntur, nequaquam bonum illud esse Reip. statum, sed merum, ut Heinsius in paraphrasi ait, *Reip. abusum, abortum, & pravificationem.* Et Aristoteles quidem *l. 5. Polit.* tam Oligarchiam quam Democratiam iniquam esse ostendit inde, quod neutra requisitum Geometricæ & Arithmeticæ æqualitatis temperamentum observet, istam enim modo Geometricam, hanc vero Arithmeticam tantum æqualitatem attendere. Et Cicero *3. de Rep.* (allegante Augustino locum *2. de Civ. Dei*) vocat talem statum injustum ideo, quod in illo res non sunt amplius populi sed eorum ad quos injuste vertuntur. Gemella hæc habet Polybius *l. 6.* Porro convincitur Oligarchia etiam eo esse deterior quod Aristocratia forma omnium optima opponitur. Illud enim malum quod majori bono opponitur est majus ut *3. Top.* Arist. ait: Et ex Alexandro Aphrodisæo ulterius in *Reg. Philosoph.* Cl. Stalius explicat.

XXXI. Otenfa vero Oligarchici status pravitate, consequens est, neminem qui illi statui præsit, eorum viri boni nomea mereri posse. Cum enim teste Arist. in *Ethicis* & Cicer. *3. off.* virum absolute bonum in omnibus deceat esse ἀρεστέων, & καλοῦν ἡθῶν seu virtutum omnium præsidio munitum, contraque quodvis vitiorum genus veluti mœnibus septum, & vero certum sit, quod in nulla rep. forma, excepto Regno & Aristocra-

tia

tunc ejusmodi vir bonus sit, multo minus in Oligarchiata-
 lia erit. Totus enim istius imperij scopus malus est; unde
 dicere civem imperantē in ejusmodi forma quatenus ta-
 licesse bonū virum, est contradictionem in adjecto com-
 mittere. Et ipse Arist. pro diversaratione reip. civem ho-
 num a bono viro disjungit. & aliquando conjungit,
 ut *Eth. 5. c. 5. Polit. 3. c. 3.* Idem quoq; facit Cicero *l. 10.*
ep. 1. ad Atticum, & *ep. 2. ad fam. l. 1.* Porro cum in hac
 depravata forma cives nascantur, (qui enim in Oligar-
 chia divitis parentis filius est, in eā simul civis est) virtus
 autem bono viro non nascatur, ut Aristoteles *l. 2. Eth.*
c. 1. & Magn. moral. l. 1. c. 6. ait, vel in de diversitas boni viri
 & Oligarchici civis satis luculenter constat.

XXII. Etiam si vero status Oligarchicus malus
 sit, notandum tamen est, non omnem Oligarchiam, ut
 nec omnem Tyrannidem absolute & simpliciter injus-
 tam esse. Peccaret enim aliā non tantū omnis, qui tali
 imperio præest, sed etiam liceret fortē subditis ejusmodi
 servitute pressis jugum illud excutere & ita vim vi repel-
 lere. Verum cum quidam mortalium brutis quam ho-
 minibus similiores sint, a quibus præter corporis usum
 vix habeas quod expectes, ut ipse fatetur Poëtarum
 princeps Homerus *l. 7. Odyss.* dum ait:

Ἡμῶν γὰρ τ' ἀρετῆς ἀποαινεύει κερύοντα ζῷα
 ἄνθρωποι, οὗτ' ἂν μιν κατὰ δούλιον ἤμαρ ἔλασιν.

Recte prinde etiam illis mancipijs naturaliter ad servi-
 endum destinatis alij insigni quadam virtutis excellen-
 tia supra humanam conditionem evecti heriliter impe-
 rant, ut *Polit. l. 1. Arist.* fatetur, & Cicero in *lib. de rep.*
 citante locum Augustino *l. 4. contra Pelagium*, inquit,
*Annos cernimus optimo cuique dominatum ab ipsa natura & cum
 summa utilitate infirmorum datum? cur igitur Deus homini,*

animus imperat corpori; ratio libidini iracundiaq; cetera vitioſis ejusdem animi partibus? Et ibidem: Sed & imperando & ſerviendo diſtimitudines cognoscenda ſunt. Nam ut animus corpori dicitur imperare, dicitur etiam & libidini: Sed corpori, ut rex civibus ſuis, aut parens liberis: libidini autem ut ſervis dominus, quod eam coërcet & frangit: ſic regum, ſic imperatorum, ſic magistratum, ſic patrum, ſic populorum imperia civibus ſocijſq; præſunt, ut corporibus animus, domini autem ſervos ita fatigant, ut optima pars animi i. e. ſapientia ejusdem animi vitioſas imbecillesque partes ut libidines, ut iracundias & perturbationes cæteras. Auguſtinus etiam l. 22. c. 21. de Civ. Dei. ipſe ait: *Iuſtum, ut homines hominibus dominantibus ſerviant, quia hominibus talibus ſervitus utilis eſt, &c.*

XXXIII. Hinc eodem etiam adducti fundamenta Hiſpanorum quidam perſuaſerunt ſibi Americanos juſto titulo à ſe ſubjugatos eſſe, adeoque ipſos natura ſic volente ſervire. Cum enim redactis jam tum in poteſtatem Hiſpanorum Indis de jure iſtius ſuſcepti belli demum quæreretur, & Joſephus Acosta alijque religioſi viri de ſumma injuria Indis illata conquererentur, Iohannes Sepulveda in aula Hiſpan. contrariam plane ſententiam ſummo aulicorum applauſu probare eſt aggreſſus. Neque etiam dubitandum quin de nonnullis Americanis populis recte ſtatuere. Braſilienſes enim natura fervoreſſe & proinde recte etiam eſſe *in hominum cogendos*, ut Seneca ait, nemo facile negaverit. De omnibus vero id aſſerere procul dubio non licebit. Peruvianorum enim & Mexicanorum nobiliſſimæ fuere reſp. In Chili item & Arauco nobiles quoque deprehenſæ ſunt Ariſtocratiz. De quibus meretur ſanè legi Joſephus Acosta *hiſtoriz Americana l. 6. & 7.* Cæterum conſilium

lium quod Alexandrino Magno de græcæ regis pietate, barbaris voce dominicæ maiestatis regendis dedit, Aristoteles, vide apud Blat. in *vita Alexan. M.* Quamquam in eo, quod omnes Persas natura servos esse voluerit Aristoteles stipulari haud possumus.

XXXIV. Verum, inquit, aliquis, annon etiam populo naturâ liberò sibi que ipsi consulere idoneo, dominicè liceat imperare? sed responderetur talem servitutem sive unius hominis sive integri populi esse contra naturam. At non omne quod contra naturâ est, injustum statim est, licet alias conversio ex parte bona sit. Actiones enim humanae naturæ justæ aut injustæ tunc propriè efficiuntur, si illa, quæ vel vetuit vel mandavit natura, aguntur, aut violantur. Non vero si contra illa, quæ non tam determinavit quàm suavit natura, aliquid committatur. Etsi enim id quod contra ea, quæ suavit natura, agitur minus quidem laudabile sit, injustum tamen non est, nec rectè etiam contra naturæ leges fieri dicitur, ut Cl. Præses in *diff. de iure* asserit. Quod si primi homines peccato se non contaminassent, nec quidè illa quæ natura consulit, transgressi fuissent: jam autem scepe transgrediuntur, imò majorum malorum vitandorum causâ etiam coguntur transgredi ac proinde à lapsu illo emerfit novum aliquod jus gentium supra moribus & malitiâ hominum ita fundatum, ut ex duobus malis semper minimum eligat. Sic revèra malum est ut homo prudens innocensq; bello captus serviat, at majus esset malum, si occideretur: jus ergo gentium servitutem introduxit, quo eviretur illud majus malum. Vid. Hugo Grotius *l. 3. c. 7. de jure belli & pacis.* & Dn. Soto. *l. 4. q. 2.*

XXXV. Deinde potest fieri ut quis obtineat in populum ingentium imperium herile legitimo modo

acquisitionem vel per hereditatem ad se delatum; ut Salomon, qui eum iuris antecessoribus non in iuris Israelitis, sed potius efflagitantibus; urex *1. Samuel. 8.* pater secundum iura Regum qualia petierat populus, dominice & satis dure imperavit. Fallitur enim Cuneus, qui ex Rabbinorum libris perperam scriptis illa iura vere regla fuisse statuit. Porro contingere etiam potest, ut res etiam Cicero *2. off.* quidam populus majoris mali evitandi gratia vel simili de causa servitutis iugum ultro subeat, ut olim populus Collatinus Livio *lib. 1. c. 7.* Et Cappadoces Strabo *lib. 11.* Et Græci, Diono Prusæni *lib. 15.* teste in Romæ urbem aliorumque potestatem ultro concesserunt. Quod si itaque iustus titulus penes imperantem sit, servientium illi omnino est, ut vir incomparabilis Hugo Grotius in lib. suo de bello & pace ait. Ex quo & id apparet, non omnino Piccarto assentiendum esse *comment. l. 3. in Arist. c. 17.* dicenti, *omnia regna in quibus reges non excellenti & heroica virtute superant suos subditos, esse absolute contra naturam & injusta.*

XXXVI. Hisce pro ratione institui nostri præmissis, restat ut de varijs Oligarchiæ speciebus earundemque eisdem conservatione & corruptione quædam subjungamus. Esse autem non unum, ut vulgo creditur, sed plura Oligarchiæ genera Philosophus ex diversis nobilium generibus ostendit, facitque hinc quatuor Oligarchiæ species. *Prima* est, cum magistratus creantur ex censu non maximo quidem, tanto tamen, ut pauperes etsi plures numero sint, ab Imperio arceantur, quicumque autem censum legibus definitum nacti sint, in societatem imperij adsciscantur. *Secunda*, cum itidem ex censu at non ita magno, magistratus constituuntur, ita tamen ut ab imperantibus designentur

in Tertia Quando in magistratibus non quilibet dives
ex civibus, sed filius parenti succedit. Qualis resp. ob-
tinuit olim Friburgi V. Vetteravie. *Quarta*. Quando
pauci divites, sua libidinis ductum modo sequentes ex-
cusso omni legum imperio, Reip. pro lubitū dominat-
ur. Hanc vero ultimam speciem Tyrannidi & Democ-
ratie affinem, vocat Philolophus omnium deterrimam,
proprioque nomine *duas* *duas*. Obtinuit illa Athenis ut
ex Diodoro Siculo l. 14. c. 2, & orat. *Areopag.* patet, impe-
rantibus triginta Tyrannis, Romæ itidem in triumviratu
Lepidi, Antonij, & Augusti. ut videre est ex Floro l. 4. c. 5.

XXXVII. Causæ vero, quare tres priores Oli-
garchiæ species non tam ex imperantium libidine quam
legum præscripto gubernentur: assignandæ hic quoque
erunt. Et in prima quidem specie ideo legum vigor ad-
huc obtinet, quia dum plures isti imperantes in remedi-
ocri constitui, non multum lucri ex publico percipi-
unt, non possunt etiam semper omnes, posthabita re-
rum suarum cura, reip. vacare. In 2. vero specie, dum
propter majores opes cives isti audaciores quidem pot-
tentioresque sunt, non tamen ita potentes, ut extra om-
nem suspicionem periculi constituti, nihil habeant si-
bi à multitudine meruere, ideo etiam adhuc leges con-
stituunt. In 3. specie itidem adhuc aliquam legum ra-
tionem habent, ne, ut Piccatus ait, *in posteris occasum
dignitatis sue sentiant*. Dum enim jus successionis ad solos
posterios restringunt, & lata lege illis imperium stabili-
unt, non licet in omnibus ipsis esse *arrogans*, nec lex succes-
sionis quoque abrogetur. Est autem 4. hæc Oligarchiæ
species satis mala, scilicet in ista Tyrannidis quadantenus
habet. Secunda minus mala est, omnium autem optima
est prima, si modo optimam eam vocare liceat, cum, nec

bona

bona proprie dici possit. Vnde Piccartus *l. 4. Pol. c. 2.*
cum Aristotele ejusmodi locutionem tanquam minus
Philosophicam in Platone reprehendit. Ipsemet
tamen Piccartus simili utitur *l. 4. Pol. c. 14. & l. 5. c. 6. & 2.*
libi.

XXXIIX. Porro cum in omnireip. statu, testantur
Arist. *l. 4. Polit. c. 14.* tres præcipuæ partes sint, videlicet
Penatus, Magistratus, & Iudicia à quarum bona vel
mala constitutione non tantum totius reip. salus vel in-
teritus dependeat, verum pro quarum diversitate diver-
sæ etiam formæ oriuntur, notandæ illæ & nobis hic im-
primis veniunt. Est autem ex illis partibus principia-
lior pars Senatus penes quem, hæsi est arbitrium & pacis
potestas item societates & foedera ineundi vel dissolven-
di, leges condendi vel abrogandi, de civium morte pa-
riter & exilio constituendi, de publicatione bonorum,
correctione magistratum itidem facultas agendi &c.
Quarum deliberationum omnium pauci in Oligarchia
participes sunt, ita quidem ut ab istis paucis pro diversa
Oligarchiæ specie aliqui vel ex paucorum civium nume-
ro, aliqui vero ex paucissimorum ordine non forte sed
suffragio, habitæque ratione vel magni vel mediocris
census, eligantur, ita quidem, ut alibi maximum cen-
sum adepti maximi itidem magistratus constituantur,
quique *αὐτοκράτορες* in rep. obtineant, ac in minores neces-
sarios tamen magistratus eligantur illi, qui in re medio-
cri sunt constituti. Deinde iudices in hoc statu sumuntur
non ex omni populo, sed solum ex quibusdam, sive
de omnibus rebus sive de certis, idque maxime suffragio.

XXXIX. Observandum autem imprimis in o-
mni Oligarchia est, si stabilem & diuturnam illam velis,
ne plebs prorsus à rep. excludatur, sed certo delectu &
numero

numero vel sine omni etiam census respectu quandoq;
ad minores magistratus admitteatur. Quod si autem ali-
quando propter felicitatem temporum ad mediocrem
censum in prima oligarchiæ specie requisitum plurimi
ex plebeis perveniant, adeoque summi quoque magi-
stratus capaces fiant, major census est constituendus, ne
nimis magnò plebejorum numero in senatum recepto,
Patricij postea suffragijs à plebe vincantur. Observan-
dum præterea est, ut maximis magistratibus imponan-
tur maximi sumtus & maxima onera. Qualia sunt ma-
gna sacrificia facere, & ad ea epulatum plebem invitare,
aëdificium publicum aliquod extruere, scholas fundare,
&c. Hac ratione metu tantorum sumptuum à petiti-
one ejusmodi magistratum facile plebs absterrebitur,
minus invidens eos alijs tanto ipsis constantes. Et divi-
tes hinc etiam ob exhibita magnificentiæ suæ monu-
menta immortalē nominis famam consequentur,
adeoque videbuntur jure imperare.

III. Est autem inter oligarchias illa alijs mode-
rator & stabilior quæ suis institutis ad Politiam quædam
proximè accedit, neque plebejos ab omni spe gerendi
magistratus excludit. Secunda, quæ magis est intensa &
in *major* fore oligarchicum habet, est minus stabilis. Ter-
tia, quæ adhuc magis censum intendit, eadem est ratio.
Quarta verò in qua imperantes voluntate pro lege ti-
tuntur, omnium deterrimà est, & ut ultimam Democra-
tiam maxime conservat *in* *major*, sic hanc ex adverso
paucitas civium tenuiorum imprimis perpetuat. Sicuti
verò in universam Democracias multitudo hominum,
sic oligarchias bona reip. descriptio atq; ordo confirma-
re solet. Præterea sunt etiam equites & gravioris arma-
turæ pedites oligarchijs præsidio & munimento.

XLII. Ceterum non ignorari hic oportet, sæpè remp-
aliquam esse oligarchicam, & tamen aliquatenus insti-
tutis Democraticis uti, & vice versa sæpè esse Democra-
ticam & nihilominus ex parte institutis oligarchicis uti.
Deinde notandum quoq; quod in aliam oligarchiam sæ-
pè omnia instituta oligarchica congerantur, in aliam
pleraq; in aliam pauca. Prout autem illa instituta oligar-
chica variè interdumliba sint, inde diversa quoq; oligar-
chiz oriuntur. Quanquam philosophus tamè in oligar-
chia quàm in alijs rebus p. minus probat, quod quidam
rerump. formatorum optimè credant se consulere rebus
publicis, si semper omnia vel Monarchica vel Oligarchi-
ca præcepta conseruent, introducentes v. g. in Monarchi-
am omnia Monarchica in oligarchiam omnia oligarchi-
ca. Contigere enim non raro ait, ut formam aliquam
nimis Monarchicam vel Oligarchicam reddere conati-
bus non tantum non respondeat creatus, sed & contra
longè deterior enascatur. Erravit in hoc ipse supra Co-
lo dum in fectè Romuli versans, omnia ad optime reip-
adam, voluit conformare. Cujus rei ratio est, quod pe-
pulus omnis non est eodem ingenio præditus: & sæpè
apertus quidem est ut e. g. aliquid Oligarchicum patiamur
non tamen omne, ut nec integram libertatem.

XLIII. Sed cum ea quæ ab initio non satis firmiter so-
lideque sunt constituta, non possint etiam pesonare vel
eratem illa ferre juxta Arist. *l. 2. de cast. c. 3. & Polit. 4. c. 17.*
non poterit etiam Oligarchia per se ruinosâ, non adhibi-
tis ad stabilimen illius remedijs aut fulcris, diu esse stabi-
lis. Quare ut quodâ modo fulciantur, aptanda ei nonnun-
quam sunt schemmata ista Politica seu ut Tacitus *2. Ann.*
c. 17. vocat, arcane imperij, quæ in consultationibus pu-
blicis, in magistratibus, in armis, in judicijs alijsque ex-
ercitijs

exercitijs locum habent. Quorum 1. est quando ad deli-
 berationes quidem publicas promittuntur omnibus veni-
 endi potestas datur, multa vero divitibus, si absint, con-
 stituatur, populo vero non, aut admodum exigua poena
 divitibus contra maxima; 2. est, si non concedatur lo-
 cupletibus magistratum ejurare, verum tantum paupe-
 ribus. 3. est, si a judicijs divitibus absentibus maxima
 poena imponatur, tenuioribus vero immunitas conce-
 datur, aut his parva, illis autem maxima decernatur poe-
 na. In quibusdam quidem Rebusp. sateute Aristot. non
 omnibus sed omnia sua professis & in album civitatis
 relatis licitum est consilij & judicijs interesse; quibus
 si non interfuit gravi poenam eos animadvertitur, unde
 plurimi metuentes ne eam grandes multas incurrant,
 utro ejusmodi nominis professionem declinat. 4. est,
 si divitibus arma imperentur, pauperes vero hac re sub-
 leventur, pretextu ne impensis faciendis graventur, re-
 ipsa ne quid turbare queant. 5. Si divites in militaribus
 exercitijs instituantur, quibus si non adsint, mulcentur,
 pauperes vero si absint impune habeant.

XLIII. Hisce observatis Oligarchicis sophismatis,
 pauperes qui libertate absentia in concionibus sese
 ostentantes credunt, se longe melioribus, si dijs placeat,
 privilegijs quam divites frui, paulatim a concionibus,
 magistratibus & judicijs teste excluduntur. Et ut porro
 divites deludendo populum, eò stabiliorem statum suum
 reddant, possunt ipsetiam citra dampnum & noxam suam
 vel quosdam vel etiam omnes ex plebe publicis delibe-
 rationibus adhibere, ita ut potestatem consultandi ipsis
 concedant, constituendi vero sibi solis reservent. Dein-
 de potest quoque salvo jure Oligarchico absolvendi res
 potestas populo relinquij, damnandi vero divitibus re-

seruari. Hoc modo fit, ut plebei etiam honorarij tantum
pedarij & ~~etiam~~ in rep. sint, sibi persuadeant, in
partem resp. se quoq; venire, adeoq; nihil saule sibi esse,
cur sumuissentur aut presentē statū non amplectentur.

XLIV. Ad mutationes Oligarchiæ porro quod attinet,
est illarum causa prima, si plebs & homines ingenij
injuria, vel contumelia afficiantur. Ostrigit id ipsum Ro-
ma post electos reges: nobiles enim Oligarchica ingen-
tibus usuris populum expilarunt, quo factum, ut creatis
tandem tribunis plebis, status mixtus orietur. Evenit
etiam in civitatibus nonnullis Germanicis, ut patricij
sive vere, sive falso crediti sint plebem injuria affecisse, ut
Brunsviger, Argentorati, Colonia, Augusta & alibi
ubi magnos illos motus ad suspicionem depeculatus &
plebe excidatos magnæ istarū rerump. conversiones con-
secuta sunt. Mutatur etiam Oligarchia, si plurimi divi-
tium ab omnibus honoribus resp. excludantur, patet
vero factis in urbe Augustæ Vindelitorum, & Lunat-
burgi obtinuit, & adhuc hodie Norimbergæ obtinet,
omnia munera & honores deserantur. Et verò videtur
hæc res etiam Venetiæ ac Bataviæ magnam malum in-
si. 3. Mutatur etiam hic status si digladiantibus inter se
Principibus Reip. plebs vel etiam exterâ animadversis
illis intestinis dissidijs, occasionem capiunt resp. everten-
da. 4. A Demagogis etiam hæc resp. mutatur. Et
quidem, si ab his ex ipsis patricijs adulerur tribus aut
quatuor suis collegis, reliquos vero despiciat, ut olim
Athenis ex triginta Tyrannis fecit Charides & Phrysi-
chus testis Thucidide *lib. 2. & 2. Si unus ex
patricijs adulerur plebi, qualem adulatorem egit Romæ
C. Jul. Cæsar. 3. Cum contendentiū inter se divites
infirmior pars confert se ad plebem, eiq; blandiēdo ad
opprimendam partē alteram expetit auxiliū.* XLV.

XLV. Exiguas porro mutationes Oligarchia, si nobi-
les fortunas suas abliguriant & inde re alieno oppressi,
novis rebus studeant, vel temp. depeculegntur. Romae ta-
lis deceptor, teste Sallustio, Cautina fuit, & ferente M.
Tullio, triumvir Antonius, & si Svetonio & Plutarcho
credimus, ipse C. J. Cæsar. 1. Si Oligarchia alteram Oli-
garchiam superinduant, quod fit cum penes paucos qui-
dæ res est, sed non omnes, tamen ex paucis maximo-
rum magistratum participes sunt. 2. Facit etiam muta-
ri Oligarchia *amicia* seu dissidentia, quæ pacis & belli tem-
pore inter Oligarchicos intercedit. 3. Si mutuis se invi-
com injurijs afficiant Oligarchici, tum in matrimonijs,
tum in judicijs. 4. Si nimis impotenter & dominice Oli-
garchici imperent, omniaque soli minima maxima munia
ad se rapiant, nullis ne quidem magistratus simulacris vel
honorum inanis cum plebe communicatis. 5. Si a divi-
tibus luxu & voluptate disfluentibus nulla educationis
ratio habeatur, contra vero pauperum filij optimi studi-
is & artibus, quibus generosi spiritus ipsis ingenerantur
animum excolant, & istos postea voluptuarios, afortos &
Epicuri de grege porcos non modo contemnant, sed et
iam ab ipm Practice quam speculative sapientes & ad magna in-
eluctantes redditi sunt, contra tales principes, ut Lavellus lo-
quitur, insurgant.

XLVI. Tandem mutantur etiam Oligarchia ex even-
tu, si in rebus prosperis & ad voluntatem plebis fluentibus
in locupletentur cives, ut ad definitum Oligarchia censum
plurimi ex plebeis perveniant, qui, ejectis Oligarchicis
imperium ipsi rapiant. Contigit hoc olim antiquissimis
Germania urbibus ad Rhenum, Augusta Vindelicorum,
& Colonia Agrippinae, alijsq; ubi, postquam plebs nu-
mero & opibus aucta suas tribus passim & collegia jam ha-
beret,

Secret, nec latius pro conservando statu suo Patrij vigila-
rent, Oligarchia in statum Democraticum commutata
sunt, ita ut hodie præter Norinbergam vix una aut altera
amplius in Germania supersit. Idem propinquam satum
manet etiam in repub. Batavorum nobiles, quorundam qui-
dem dignitas ante Insignem illam mutationem, reip. illu-
stri loco fuit posita, ac per mercatariam populis divitijs in
immensum actus ita emerit, ut suppressis nobilibus vix
relinquatur amplius pristinus dignitatis locus. Turbari
etiam hæc res urbes Italicas, Lucam, Pavium, Bononi-
am, Genuam, Florentiam, &c. dum illas jam olim, narra-
te Ottonē Episcopo Prising. *in vita Frider. I. Barbarossa* no-
biles cum infima plebe habitarent, nec tamen omnes pari
dignitate essent. Non mutantur autem Oligarchia sem-
per in Democratiā ut Plato vult, sed aliquando etiam
in Tyrannidem vel una Oligarchia in aliā. Porro nec ideo
tantum Oligarchia in Democratiā mutatur, quod im-
perantes Oligarchici depauperentur, ut idem Plato asse-
rit, sed etiam quia plures facti sunt pauperes, & inde po-
tentia etiam divitibus superiores redduntur.

XLVII. Hisce probe cognitis, obscurum esse nequit,
quoniam causa hanc remp. tueantur & conservent. His enim
quasi scopulis, quos enarravimus, declinatis, diu hic sta-
tus firmus & contra insultus hostiū invictus subsistere pot-
est. Sed tamen ut res tanto expeditior & clarior sit, causas
quoque conservantes subijcere non abs re est. Primo autem
ad conservationem Oligarchia facit, si imperantes eam
erga suos æquales quam erga plebeos adeoque omnes re-
cte & decenter se gerant. 1. Si contentionibus & diffidijs
inter nobiles & principes reip. maxime oriri solitis, sanc-
tis legibus occurratur. Hoc probe hodie observant Ve-
neti scientes Oligarchiam maxime belli tempore pericli-
tari,

3. Si pro diversa conditione ferum & tem-
porum, diversa etiam ratio census ineatur, ita ut auctis vel
diminutis civium bonis, definiatur etiam Oligarchicus ma-
jor vel minor census. 4. Si caveatur ne unus nimium honori-
bus & divitijs auctus eo potentia perveniat, qua reliquis post-
ea metuendus sit. Experti hoc sunt Romani prorogantes Ce-
sari contra leges per decennium provinciam, idem & Athleti-
cos Pistraco custodiam corporis concedentes comproba-
verunt. Hodie vero Veneti caute hac in re agunt, dum ne qui-
dem ex suo genere prætorem bellicum tenere creant, & alias
tam hujus quam ipsius ducis potestatem adeo arcte circumci-
dunt, ut illi altius quam senatus velit, evolare non possint. In
hoc circumspecte etiam Noribergenſes agunt, dum non nisi
duos ejusdem gentis senatum simul inire permittunt. Quod de
his Veneti negligunt, dum teste Donato Iannotio, in consti-
tuendis triginta sex electoribus tantummodo binis ex una fa-
milia patricijs utriusque dignitatis per sortem consequendæ po-
testatem faciunt. 5. Si non concedatur, ut quisque ad pro-
prium placitum cum fraude reip. vitam suam instituat, sed po-
tius id opera deſur, ut statui reip. convenienter omnes agant.
In hoc recte quoque se gerunt Veneti, dum per constitutos
morum censores in singulorum vitam & mores inquirunt; de-
coctores, petulantæ, aut similes reip. noxios homines gravi
indicta pœna coercentes.

XLIIX. Sexto notandum quoque est, ut Oligarchici,
honore suo contenti turpe sibi cum Ann. Marcell. l. 22. du-
gant, lucrum ex quavis occasione odorati. Quod si etiam
plebs divites videat absque omni studio quæſus innocenter
in rep. versari, nõ expetet etiam magnopere magistratû omni
lucro destitutum, sed lucrosis suis artibus intentæ quiescet.
6. Caveatur ne summi magistratus cum plebe communice-
ant, ne tamen videatur plebs sibi proſus servire: leviora tã-
tum munia eaque quæ suola ipsi deferantur, ut ita communica-
tionis alicujus imperij desinita, nihil tumultuetur. 8. Ad ex-
emplum Venetorum gravissimum, qui ex civitum ordi-
ne

Pau-

pauperem offendit, animadvertatur, quam si divites fecerint
9. Demortuorum bona contra hostiam & Romanorum con-
suetudinem non per testamenta sed per agnationem more He-
bræorum alijs deferenda sunt, ita tamen ut ad unum non nisi
una devolvatur hereditas. Neq; omnino nihil huc faciet, &
iuxta Hebræorum institutum ab ipso Deo reip. illi præscripti
non concedatur, ut bona immobilia à civibus & peregrinis
vendantur nisi ad certum tempus. Hoc enim modo originarij
cives minus depauperantur, minusque facile ab exteris extor-
minantur, & imprimis inæqualitas Oligarchiæ maxime advet-
sa præcavetur 10. Inprimis autem Oligarchia conservatur, si
cives à teneris Oligarchiæ convenienter instituantur, i. e. præ-
be edoceantur quæ ad firmitatem Oligarchiarum faciunt: et
si secundum præceptum Arist. 1. Pol. 2. r. 3. & 1. 6. r. 2. & veteri
hactenus recte observatum, summi magistratus non nimis di-
uini prolongentur, unde illis occasio infollescendi, alijs con-
tra indignandi aut neglectum etiam sui vindicandi oriri pos-
sit. Facile enim contingit, ut diuturnitate imperij quis infol-
lescens postea præsumat *aut deservit id præcipue quædam dicitur.*

XLIV. Ante omnia vero in re Oligarchicos omni similitate
seposita, bene conveniat: concordia enim & consensus teste
experientia, vinculum & firmamentum omnis Imperij esse so-
let. Tandem etiam divites omnibus, quibus possunt in odium pa-
uperum benevolentia libere demereri studeant & si non vere satis
in faciem sinceri sui affectus significationem ostendant, plus
lucri plebi quæ ab ipsis ex publico admerentes. Hæc igitur
rationibus, Oligarchicæ reip. inprimis conservandæ, æcon-
dis ad usum recte translatis, status hic satis tutum potest esse
& stabilis. Ut enim alias is, qui debilis valetudinis est, & vici-
sibus minus recte se habentibus, si temperanter & sobriè rati-
onatur, diutius sæpe illo superstes est, qui optimam quidem val-
tudinem utitur, verum perpetuo componendi & pergræcand-
studio inhaeret, ita etiam status Oligarchicos utriusque alias ma-
lit, si in viros prudentes incidat, ab illis recte & convenienter
administretur, diuturnior sæpe esse potest bono reip. statu
legitima gubernanditate destituto.